©CR\1Z

LEI N° 610 DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017.

ALTERA DTSPQSITTVOS DA LET N"
258/2003 - código nuBUTÁRTo
MUNICIPAL E LIÁ OUTRAS
PRDV71ÉNCLAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRUZ Faz saber que a
CÂMARA MUNICIPAL DE CRUZ aprovem e eu sanciono e promulgo a

seguinte Lei:

Art. l" - Os itens 1.03, 1.04, 7.16, 11.02,
13.05, 14.05, !6.0! e 25.02 da Lista de Serviços instituída
pelo artigo 5" da Lei n" 258/2003, passam a ter as
seguintes redações:

1.03 — Processamento, armazenamento cu hospedagem
de dados, textos, imagens, vfdecjs, páginas
eletrônicas, aplicativos e sistemas de
informação, entre outros formatos, e congêneres.

1.04 - Elaboração de programas de computadores,
inclusive de jogos eletrônicos, independentemente
da arquitetura construtiva da máquina em que o

programa será executado, incluindo tableta
smartphones e congêneres.

7.16 — EjoFestamento, reflorestamento, semeadura,
adubaçãe, reparação de solo, plantio, silagem,
colheita, corte e descascamento de árvores,
silvicultura, exploração florestal e dos serviços
congêneres indissociáveis da formação, manutenção
e colheita de florestas, para quaisquer fins e
por quaisquer meios.

11.02 - Vigilância, segurança ou monitoramento de
bens, pessoos e semoventes.

14.05 — Restauração,
acondlciçmamento, pintura,
lavagem, secagem, tingimento,
anodização, corte, recorte,

recondicionamento,
beneficiamento,
galvanoplastia,
plastificação,

e9""
U3660.1277

wvmjawmjpvh ¢mr·cm·ew95400

7

µoçur " ' " """ "' ,' "' '

©CRUA
costura, ac#@entcu, polimento e congêneres de
objetos quaisquer.

16.01 — Serviços de trcnsporte coletivo municipal
rodoviário, metroviário, ferroviário e aquaviário
de passageiros.

25.02 - Translado lntramunicípal e cremação de
corpos e partes de corpos cadavéricos.

Art. 2" - A Lista de Serviços instituída pelo
artigo 5° cia Lei n° 258/2003, fica acrescida dos itens
1.09, 6.06, 13.05, IQ.14, 16.02, 17.25 e 25.05 e passam ter
as seguintes redações:

1.09 - Disponibilização, sem cessão definitiva,
de conteúdos de áudlo, vídeo, imagem e texto por
meio da internet, respeitada a imunidade cie
livros, jornais e e periódicos (exceto a
distributçao de conteúdos pelas prestadores de
Serviços de Acesso Condicionado, de que trata a
Lei n" 12.485, de 12 de setembro de 2011, sujeita
ao ICMS).

6.06 — Aplicação de tatuagens, piercíngs e
congêneres.

13.05 — Composição gráfica, inclusive confecção
de impressos gráficos, fotocomposíçào, clicheria,
zincografia, litografia e íbtolitografLa, exceto

se destinados a posterior operação de
cowercializaçào ou Industrialização, ainda que
incorporados, de qualquer forma, a outra
mercadoria que deva ser objeto de posterior
circu1acãto, tais como bulas, rótulos, etiquetas,
caixas, cartuchos, embalagens e manuais técnicos
e de instruçàcb quando ficarão sujeitos ao icms.

14.14 — Guíncho :íntramunícipa1, guindaste e
içamento.

16.02 - Outros serviços de transporte de natureza
municipal.

17.25 — Inserções de têxteis, desenhos e 9Utrcjs
materiais de propaganda e publicidade, em
qualquer meio (exceto em livros, jornais,
periódicos e nas modalidades de serviços de
radiodlfusào sonora e de sons e imagens de
recepção livre e gra"tuita)- ET

0
P

U!660.1277

cm· ma-cEK6?5954QQ

©CRUA
25.05 - Ce são de uso de espaços em cemitérios
particulares para sepultamento.

Art. 3" - O Art. 4°, da Lei n° 258/2003, passa a
"viger acrescido dos seguintes incisos:

l · · · l

XXI - do domícíLio dc tomador dos serviços dos
subitens 4.22, 4.23 e 5.09;

XXII - do domicíj-ío cio tcmador do serviço no caso
dos serviços prestados pelas adlninist_"adora5 de cartão de
crédito ou débito e demais descritos no subitem 15.01;

XXIII - do domícílio do tomador dos serviços dos
subitens 10.04 e 15.09.

Art. 4° - Esta Lei entrará em vigor 90 (novenca)
dias da data da publícãçào, sendo revogadas as disposições
Cei contrário.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ, AOS 22 DE
DEzEmRo DE 2017 . "

" O
Prejçeí to Múnícípa I

l
l

u 3660,1?77

www.mu.co.gov.b¶

PruiAuoj Podee¢x 54 -Aninga'

çjrux ·am · cf p. 6?595
pwujrad(m@cnu.eeAoY»'

©CR!&
CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

¶ Certíficamos que a Lei Municipal N°.

610/2017, de 22 de dezemtjro de 2017, Que ALTERA

DISPOSITIVOS DA LEI N° 258/2003 - CÔ!JIGOTRIBUTÁRI0

MUNICIPAL E pá OUTRAS PROVIDENCIAS foi publicada por
afixação nos locaim de =pío acesso público da PreEeitura

Municipal de Cruz e Câmara Municipal de Cruz no dia 22 de

dezembro de 2017.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ - Ce,

em 22 de dezembro de 2017.

- -"">
l

iioã,&dn,;zZSoEs,,nío

r
' Pfcê€¥l to Muníci.pal

""—~
J

l

P

883660J277
PNµdQiiOj mms,sN Anmgm

Gnu · Dm. CEP:6Z5fS-O00

prMuradDn4ermc0.çov.bQ